ATA DA 128ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 12/04/2022
Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e 1

trinta e cinco minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - 2

CCP do PPG-BI reuniram-se para realizar a Centésima Vigésima Oitava Reunião 3

Ordinária, na Sala de Reuniões do LOT (Departamento de Biotecnologia – 4

EEL/USP). Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Júlio César dos 5

Santos (Presidente), Prof. Flávio Teixeira da Silva, Profa. Maria das Graças de 6

Almeida Felipe, Profa. Talita Martins Lacerda e a representante discente 7

Bárbara Pereira. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – Apreciar Ata da 127ª 8

Reunião Ordinária realizada em 08/03/2022. Item 2 – Apreciar Ata da 79ª Reunião 9

Extraordinária realizada em 07/04/2022. Item 3 – Referendar prorrogação de 10

prazos da aluna de doutorado Fernanda Weber Bordini. Item 4 – Referendar 11

Requerimento de Exame de Qualificação do aluno de doutorado Thiago Antonio 12

Vieira. Item 5 – Apreciar os pedidos de prorrogações de prazo, conforme 13

Resolução No 8082 CoPgr, dos alunos: - Bárbara Pereira - Proficiência em Inglês 14

- 360 dias - Bárbara Pereira - Depósito de Tese - 720 dias - Solange Grace 15

Barrios Gutierrez - Inscrição no Exame de Qualificação - 360 dias - Solange 16

Grace Barrios Gutierrez - Depósito da Dissertação - 360 dias. Item 6 – Apreciar o 17

Requerimento para Defesa de Doutorado do aluno Joman Andrey Velasco 18

Mendoza. Item 7 – Apreciar a solicitação de carta de aceite para candidato 19

peruano que irá concorrer a bolsa externa (candidato Jean Piere Jesús Quiliche 20

Durán). Item 8 – Apreciar o ingresso da candidata Martha Inés Véles Mercado ao 21

doutorado direto tendo em vista que irá dispor de bolsa FAPESP (projeto do Prof. 22

Fernando Segato). Item 9 – Concessão PROAP/2022 (por docente). Item 10 – 23

Definir Bolsas Disponíveis / Processo Seletivo. Item 11 – Definir Transmissões de 24

modo online de Defesas e Exames de Qualificação. Item 12 – Oficio - Dia com 25

Biotecnologia 2022. Item 13 – Informações prestadas pela coordenação ou 26

membros do colegiado. Iniciando a reunião, o Presidente solicitou a inclusão 27

de Pauta Complementar, que foi aprovada conforme segue: Item 1c – Definir 28

ATA DA 128ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 12/04/2022
aplicação de prova de proficiência em inglês no PPGBI. Item 2c – Analisar a 29

Prorrogação de Bolsa CAPES (por 6 meses) aos alunos que foram prejudicados no 30

período da pandemia. Deu-se início à reunião: Item 1 – A Ata da 127ª Reunião 31

Ordinária realizada em 08/03/2022 foi aprovada. Item 2 – A Ata da 79ª Reunião 32

Extraordinária realizada em 07/04/2022 foi aprovada. Item 3 – O pedido de 33

prorrogação de prazos da aluna de doutorado Fernanda Weber Bordini foi 34

referendado. Item 4 – O Requerimento de Exame de Qualificação do aluno de 35

doutorado Thiago Antonio Vieira foi referendado. Item 5 – Os pedidos de 36

prorrogações de prazo, conforme Resolução No 8082 CoPgr foram aprovados. 37

Item 6 – O Requerimento para Defesa de Doutorado do aluno Joman Andrey 38

Velasco Mendoza foi aprovado como segue (membros titulares): Dr. Fernando 39

Segato (EEL/USP), Dr. Mário Tyago Murakami (LNBR), Dr. André Ricardo de Lima 40

Damásio (UNICAMP) e Dr. André Luis ferraz (EEL/USP). Item 7 – A solicitação de 41

carta de aceite para candidato peruano que irá concorrer a bolsa externa 42

(candidato Jean Piere Jesús Quiliche Durán) foi aprovada. Item 8 – O ingresso da 43

candidata Martha Inés Véles Mercado ao doutorado direto tendo em vista que irá 44

dispor de bolsa FAPESP (projeto do Prof. Fernando Segato) foi aprovado. Item 9 – 45

Concessão PROAP/2022 (por docente) foi aprovado com alteração na 46

porcentagem destinada ao PPGBI (aumento para 10%). Item 10 – Foi informado 47

pelo coordenador que o PPGBI possui atualmente 1 bolsa de doutorado e 4 bolsas 48

de mestrado para implementação. Diante disso, foi decidido pela transformação de 49

3 das bolsas de mestrado disponíveis em 2 de doutorado, com abertura de 3 vagas 50

de doutorado para um edital Edital de Seleção a ser aberto em Maio/22. Item 11 – 51

Foi deliberado que será permitida a transmissão das defesas e exames de 52

qualificação (em acordo com as Normas da USP), desde que seja do interesse do 53

aluno e orientador, e solicitado ao PPGBI. Item 12 – Os membros da comissão 54

parabenizaram a Profa. Talita M. Lacerda (como representante da comissão 55

organizadora na reunião), informaram que apoiam a iniciativa do evento e 56

ATA DA 128ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 12/04/2022
colocaram-se à disposição. Item 13 – O coordenador informou que está 57

elaborando o projeto para solicitar bolsas de estudo através de edital específico do 58

CNPQ. PAUTA COMPLEMENTAR: Item 1c – Foi deliberada a comissão 59

avaliadora para a Prova de Proficiência em Inglês que irá ocorrer no dia 60

19/05/2022, composta pelos docentes: André Luis Ferraz, Anuj Kumar e Flávio 61

Teixeira da Silva. Foi deliberado ainda pela criação de um Grupo de Trabalho 62

(vigência: 6 meses) com o objetivo de apresentar uma proposta à CCP/PPGBI 63

referente à prova de proficiência em inglês para alunos que ingressem no PPGBI. 64

O grupo de trabalho será composto pelos docentes: Talita Martins Lacerda, Flávio 65

Teixeira da Silva, Fernando Segato, André Luis Ferraz, Valdeir Arantes e pela 66

representante discente Bárbara Pereira. Item 2c – Foi concedida a prorrogação por 67

6 meses a todos os alunos do PPGBI matriculados no período da pandemia (em 68

acordo com a portaria CAPES 55/2020, alterada pela portaria CAPES 121/2020), 69

matriculados até dezembro de 2021. Neste sentido, foi realizado um levantamento 70

de todos os demais alunos (mestrado e doutorado) que ainda não tiveram a bolsa 71

prorrogada e a comissão aprovou pela complementação dos períodos de bolsas. 72

Segue a lista de alunos: Mestrado (DIANA LAURA ALVA SANCHEZ (+ 6 meses), 73

SOLANGE GRACE BARRIOS GUTIERREZ (+ 6 meses), THAIS CASTILHO DE 74

ARRUDA FALCAO (somente + 3 meses, esta aluna já havia prorrogado 75

anteriormente por 3 meses); Doutorado (ALAIN EDUARD MONSALVE MERA (+ 6 76

meses), JESSICA SIQUEIRA MANCILHA NOGUEIRA (+ 6 meses), SAMARA 77

CARDOSO ALVES (+ 6 meses), SERGIO LUIS YUPANQUI MENDOZA (+ 6 78

meses), UIRAJA CAYOWA MAGALHAES RUSCHONI (+ 6 meses) e WILLIAN DE 79

SOUZA MATIAS REIS (+ 6 meses). Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 80

encerrada às onze horas e quinze minutos. 81

 82

 83

ATA DA 128ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 12/04/2022

 84

Prof. Júlio César dos Santos (Presidente)

Prof. Flávio Teixeira da Silva

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe

Profa. Talita Martins Lacerda

Bárbara Pereira (representante discente)